UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Số:          /BC-SXD Kiên Giang, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chế độ báo cáo thống kê

ngành Xây dựng tỉnh Kiên Giang năm 2023

Kính gửi: Bộ Xây dựng

Thực hiện các quy định về chế độ báo cáo thống kê ngành Xây dựng tại

Thông tư số 07/2018/TT-BXD ngày 08/8/2018 của Bộ Xây dựng về việc quy định

chế độ báo cáo thống kê ngành Xây dựng; Công văn số 359/BXD-KHTC ngày

23/01/2024 của Bộ Xây dựng về việc thực hiện báo cáo thống kê chính thức năm

2023.

Sở Xây dựng tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện chế độ báo cáo

thống kê ngành Xây dựng tỉnh Kiên Giang năm 2023, như sau:

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện

Căn cứ trách nhiệm được giao tại Thông tư số 06/2018/TT-BXD ngày

08/8/2018 và Thông tư số 07/2018/TT-BXD ngày 08/8/2018 của Bộ Xây dựng;

Công văn số 4742/VP-KTCN ngày 24/8/2018 về việc thực hiện Thông tư số

07/2018/TT-BXD ngày 08/8/2018 của Bộ Xây dựng về việc quy định chế độ báo

cáo thống kê ngành Xây dựng, Sở Xây dựng đã ban hành các văn bản yêu cầu và

đôn đốc việc thực hiện báo cáo thống kê ngành Xây dựng chính thức năm 20231.

Các văn bản được gửi đến các Ban, ngành và địa phương qua hình thức

điện tử; một số các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo yêu cầu, đảm bảo nội

dung, thời gian theo quy định.

2. Kết quả thực hiện chế độ thống kê, báo cáo ngành Xây dựng tỉnh

Kiên Giang năm 2023 (số liệu chính thức)

Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Xây dựng đã hoàn thành 13/13 biểu báo

cáo theo quy định tại Thông tư số 07/2018/TT-BXD ngày 08/8/2018 của Bộ Xây

dựng; số liệu báo cáo được tổng hợp từ các báo cáo của 03 Ban quản lý về ĐTXD

cấp tỉnh và 08 Phòng Quản lý chuyên ngành Xây dựng cấp huyện thuộc tỉnh Kiên

Giang (đính kèm theo Báo cáo này: 13 biểu số liệu tổng hợp theo quy định tại

1 Công văn số 59/SXD-VP ngày 08/01/2024 về việc thực hiện chế độ báo cáo thống kê ngành Xây dựng chính

thức năm 2023; Công văn số 252/SXD-VP ngày 31/01/2024 về việc đôn đốc thực hiện chế độ báo cáo thống kê

ngành Xây dựng chính thức năm 2023.

 2

Thông tư số 07/2018/TT-BXD; Phụ lục danh sách các cơ quan, đơn vị thực hiện

báo cáo theo quy định).

3. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

a) Về khó khăn, vướng mắc:

Công tác thu thập số liệu của Sở Xây dựng thời gian qua và năm 2023 tiếp

tục gặp nhiều khó khăn, vướng mắc do các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm báo

cáo chưa thực hiện báo cáo hoặc số liệu cung cấp chưa đầy đủ, chính xác; lãnh

đạo của một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm, chỉ đạo việc thu thập số

liệu, tổng hợp và báo cáo theo quy định.

Cán bộ làm công tác công tác thống kê, báo cáo các cơ quan, đơn vị chủ

yếu làm kiêm nhiệm, thường bị chuyển đổi vị trí công tác hoặc kiêm nhiều vị trí,

nhiệm vụ chuyên môn, công tác khác theo yêu cầu của tổ chức, từ đó khối lượng

và áp lực công việc rất lớn dẫn đến công tác tổng hợp, thống kê và chất lượng báo

cáo thống kê ngành Xây dựng từng lúc còn hạn chế.

b) Đề xuất và kiến nghị:

Đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn về chế độ, chính sách hỗ trợ, bồi dưỡng

hoặc phụ cấp cho cán bộ làm công tác thống kê (nếu có) cho đội ngũ cán bộ làm

công tác thống kê các cấp. Tiếp tục nâng cấp Hệ thống phần mềm báo cáo thống

kê ngành Xây dựng của Bộ Xây dựng và có kế hoạch triển khai, phân cấp đến các

cơ quan, đơn vị có trách nhiệm báo cáo số liệu thống kê ngành Xây dựng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chế độ báo cáo thống kê ngành Xây

dựng năm 2023 của Sở Xây dựng tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- UBND các huyện, thành phố (để biết);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, ntnam.

		2024-04-10T08:56:17+0700

		2024-04-16T15:13:49+0700

		2024-04-17T09:17:18+0700

		2024-04-17T09:17:18+0700

		2024-04-17T09:17:18+0700

		2024-04-17T09:17:18+0700